
XVIII. évfolyam 5. szám Nyíracsád havonta megjelenő lapja 2009. július-augusztus

2 0 0  É V E S  A  G Ö R Ö G  K A T O L I K U S  T E M P L O M

SZENT ISTVÁN KETTŐS KORONÁZÁSA 
1000-ben (5040. m.t.é.) és 1001-
ben (5041 m.t.é.) 
1000. augusztus 20. - Szent 
István első koronázása
Doboka (a pápai testőrség tagja) 
és Domonkos (Magyarország 
első érseke) hazajöttek Magyar-
országra és részt vettek azon az 
ünnepségen, amelyen Vajkot 
uruki szertartás szerint megko-
ronázták az Úr városából Urukba 
menekített, majd a magyar 
népnek küldött koronával. Ezen a 
koronázáson csak a kettős nagy-
fejedelmi ház (Árpád - Lebéd) 
tagjai vettek részt. A koroná-
zási dombot oroszlános címer 
díszítette, a trón mellett Doboka 
állott díszőrséget s Domonkossal 
együtt ő tette a király fejére az 
uruki koronát. 
A koronázást követő napon, 
1000. Augusztus 21-én Doboka és 
Domonkos visszament Rómába, 
hogy II. Szilveszter kíséretében 
részt vegyenek a Ravennában 
tartandó zsinaton. 
1001. augusztus 20. - Szent 
István második koronázása /
Esztergom/
A koronázási szertartásra egy 
évvel az előző évi koronázás 
után, 1001. augusztus 20-án 
került sor Esztergomban.
Kuslód és Gyűrűfű ajtónállók 
Budavár Beavatott Központ 
parancsára a következőkép-
pen írták meg a koronázást: A 
kürtösök a vár fokán ébresztőt 
fújtak. A város felkészült a nagy 
eseményre. Székesegyházi mise 

után Anasztáz-Asrik egyik püs-
pöke jött Gizella királynővel 
Istvánért. Két püspök várta az 
ajtónál és karonfogva vezet-
te a Székesegyházba. Elől 24 
pap ment füstölőkkel. A Szé-
kesegyház ajtajában Domon-
kos, a magyar érsek várta a 
menetet. A palástot és a kardot 
István átadta Anasztáz érsek-
nek. Az érsek litániát mondott. 
Magyarul hirdette, hogy ezt a 
hitet meg kell tartani, a király-
nak pedig meg kell védenie az 
egyház papjait, István orszá-
gát általuk kell kormányoz-
nia. Azután a meghívottakhoz 
fordult és megkérdezte: - Alá 
akarjátok-e vetni magatokat 
királyotoknak? Az ünneplők és 
a nép azt válaszolta: Akarjuk. 
Erre Domonkos illatos olajjal 
királlyá kente Istvánt. Utána 
az ajándékba küldött karddal 
az oltár előtt felövezte, a kar-
pántos palástot ráerősítette és 
átadta neki az apostoli kirá-
lyi gyűrűt. Jobb kezébe adta 
a jogart, bal kezébe a királyi 
pálcát. Majd fejére illesztette az 
uruki aranylemezes sisakot és 
erre tette a szép, liliomos kirá-
lyi koronát. Áldás után Domon-
kos és Anasztáz az ordoszi trón-
hoz vezették és a trónra ültették. 
István király megcsókolta a jobb-
ján álló Domonkos érseket, majd 
a bal oldalt álló Anasztáz érseket 
és felhangzott az erre az alkalom-
ra Urhida várában szerkesztett 
pápai himnusz. 

Az apostoli királyi koronát 
Domonkos hozta Anasztáz-
Asrik érsekkel; a zászlós lándzsát 
Doboka pápai trónálló Urhida 24 
lovasával; egy díszes jávorszarva-
sos Turfáni ládában pedig a kar-
pántos királyi palástot, az ország-
almát, az apostoli királyi gyűrűt, 
a királyi pálcát és más kisebb 
keg yékszereket .D omon kos 
érsek még misét mondott, majd 
Anasztázzal együtt körmenetet 
vezetett. Uruki szokás szerint 24 
kis kápolnában volt füstöléses 
hálaadás. Utána Anasztáz felol-
vasta a ravennai zsinaton kiadott 
latin nyelvű írást az esztergomi 
érsekség felállításáról. „Az érseki 
székesegyház felszentelését az 
előző napon végezték a klérus 
tagjai, de engem oda nem enged-
tek be - írja Gyűrűfű -, mert én 
Domonkos érsek fegyverhor-
dozója voltam és az ajtó elé állí-
tottak őrségbe. Rovásjeleket nem 
véshettem az épületben sehova, 
mert ezt Budavár Beavatott Köz-
pontja megtiltotta."A körmenet 
után Domonkos érsek, engedve 
az uruki keresztények kérésének, 
a vendégeket Anasztáz érsek-
kel a vendégházba kísérte. Ott 
nagy lakomát tartottak és utána 
elkezdődött az uruki szertartás 
szerinti királlyá avatás. Ez azzal 
kezdődött, hogy Istvánt Domon-
kos uruki illatos olajjal királlyá 
kente s így ment fel a koronázó 
', dombra. A koronázó dombot a 
Csörsz-vonal tárkányai készítet-
ték a 72 tömény területéről hozott 

1-1 aranyvékás földből. Ekkor 
Doboka, Urhida, Buda, Zsombor 
és Bucna ajtónállók ráadták Ist-
vánra az apostoli pántokkal ellá-
tott palástot, majd amikor István 
felszállt Sólyom nevű kedves 
lovára, Domonkos kezébe adta az 
országalmát, jobb kezébe pedig 
a Ravennából küldött kardot és 
így lovagolt István a koronázó 
dombra. Először dél felé, majd 
északnak, utána nyugatnak, 
végül kelet felé sújtott. Ezzel azt 
jelképezte, hogy az aranyasszony-
nak felajánlott országot minden 
ellenség ellen védelmezi. Kardját 
átadta Dobokának, mint fővezér-
nek, tőle pedig átvette az aranyos 
lándzsát a zászlóval. Ez azt jelen-
tette, hogy a népnek ezt a zászlót 
kell követnie. Utána István beült 
az Ordoszból hozott aranyozott 
királyi székbe és Domonkos a 
fejére tette az Úr városbéli, majd 
föléje a Ravennából hozott lili-
omos királyi koronát. Így koro-
násan fellovagolt a koronázó 
dombra Atilla kardjával s a hozzá 
hű lovasparancsnokokat lovaggá, 
azaz vitézzé ütötte. Amíg a szé-
kesegyházban Gizella koronázá-
sa folyt, a lovaggá ütött fejedelmi 
ifjak közül heten István királyt
pajzsukra emelték és királyukká 
kiáltották ki. Ezek az ifjak voltak:
Doboka, Buda, Urhida, Bucna, 
Zsombor, Boja, Bonyha. 

Összeállította: Vereb Csabáné

Áh! hol vagy Magyarok tündöklő Tsillagja, 
ki voltál valaha Országunk Istápja. 
Hol vagy István király? téged Magyar kíván, 
Gyászos öltözetben te előtted sírván. 

Rólad emlékezvén tsordulnak könyvei, 
búval harmatoznak szomorú mezzeji, 
lankadnak szüntelen Vitézlő kezeji, 
nem szünnek iszonyú sírástúl szemeji. 

Virágos kert vala híres Pannónia, 
melyet öntöze híven Szűz MÁRIA. 
Kátholika hitnek bő volt szép virágja, 
bé homályosodott örvendetes Napja. 

Ah! mely nagy változás minden féle Vallás, 
már meg szaporodott sok Lelki kár-vallás, 
mint rósát a hívség úgy a Pannoniát 
rontja eretnekség fonnyasztja Virágát. 

Kertésze e kertnek István király vala, 
termesztője ennek ő véle meg hala, 
Ennek életében élt a Magyar Ország, 
ő halála után lett holt eleven ág. 

Előtted könyörgünk bús Magyar fiaid,
hozzád folyamodunk árva maradékid, 
tekints István király szomorú hazádra, 
fordítsd szemeidet régi Országodra. 

Reménységünk vagyon benned, s – Máriában, 
mint Magyar hazánk(na)k hív Királynéjában, 
Még éltedben ennek minket ajánlottál, 
és sz. Koronával együtt föl áldoztál. 

Te hozzád Mária Sz. István Királlyal, 
Keresztfán érettünk szenvedő Fiaddal, 
Árva Magyar Ország sírva fohászkodik, 
néked mint Anyánk(na)k így Panaszkodik. 

 (A versszakok kezdőbetűi egy akrosztichont 
adnak ki: Árvakert.)

Ének Szent István királyról
Ah, hol vagy magyarok tündöklő csillaga

Szent István királyról.
Eredeti szövegváltozat 

Kölcsey Ferenc Himnusza előtt a katolikus magyarság néphimnusza 
a „Boldogasszony Anyánk” és az „Ah, hol vagy magyarok tündöklő 
csillaga” kezdetű ének, míg a református magyarságé a 90. zsoltár 
„Tebenned bíztunk, elejétől fogva” volt.

VII. Betyár- pásztor- és aratódalok fesztiválja
Nyíracsádon ismét betyárnap 
volt, ahogy mi, nyíracsádiak 
nevezzük ezt a rendezvényt.
A hangulat most is betyáros volt: 
ostorpattogtatás, lovas kocsik, 
hintók, betyáros öltözék.
 De az alap a betyárdalok, a pász-
tor és aratódalok előadása. 
Fellépők érkeztek Nagyatád-
ról, Józsáról, Nyírlugosról, 
Nyírbéltekről, Biharkeresztesről, 

H a j d ú b ö s z ö r m é n y b ő l , 
Mezőpeterdről, Nyáregyhá-
záról, Polgárról, Váncsodról, 
Fülöpről, Csökmőről, Püspök-
ladányból, Újszentmargitáról és 
Nyíradonyból.
A nap egyik fénypontja a szekere-
zés volt. A csoportok feldíszített 
szekereken, énekelve járták be 
Nyíracsádot. Ennek a program-
nak a megszervezéséhez ebben 

az évben is nyíracsádi, gúthi és 
buzitai lovas gazdák biztosították 
szekereiket, hintóikat.
Nevük említésével szeretnénk 
köszönetet mondani:
Gyulaházi Gyula, Szabó Gyula, 
Kerezsi Gyula, Somogyi Lajos, 
Szilágyi Lajos, Szvára János, 
Bálega Sándor, Szabó István, 
Birki József, Illés Ferenc, Szűcs 
Zsolt és a Gúthi Erdészettől 

Bozsó András.
Köszönjük minden szervezőnek, 
a művelődési ház dolgozóinak, 
az iskola konyhai dolgozóinak, a 
Nyíracsádi Népdalkör tagjainak 
és mindenkinek, aki valamilyen 
formában hozzájárult a betyár-
nap sikeres megrendezéséhez.

(Folyt. a 3. oldalon)
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Nyíracsád Községi Önkormányzat Képviselőtestülete pályázatot hirdet 
a községben állandó lakcímmel rendelkező tanulók részére művészeti, 
sportösztöndíj elnyerésére.  

Az ösztöndíj elnyerésének feltételei:
a.) Művészeti közép- vagy felsőoktatási intézmény nappali tagozatán 
tanul (színművészet, képzőművészet, iparművészet, zeneművészet stb.) 
és egy bizonyos művészeti ágban kiemelkedő teljesítményt nyújt.
b.) Sportteljesítmény: valamely sportágban az országos sportági szakszö-
vetség által igazolt, I. osztályú  minősítésű sportoló.
A pályázathoz csatolni kell:

- a művészeti ágban kiemelkedő teljesítményének igazolását,
- az országos sportági szakszövetség minősítő igazolását,
- a közép- illetve felsőoktatási intézmény által kiadott hallgatói jogvi-
szony igazolását,
- az utolsó lezárt félévet tanúsító bizonyítvány másolatát.
A pályázat benyújtásának határideje:  2009. augusztus 31.
Elbírálásának határideje: 2009.  szeptember 30.

Az ösztöndíj folyósításának időtartama: szeptember 1-jétől június 30-ig
A pályázatot a Polgármesteri Hivatal jegyzőjéhez lehet benyújtani.

Nyíracsád Község Önkormányzata

Önkormányzati hírek
Az  önkormányzat képviselő testülete éves ülésterve alapján soron 
következő ülését július 9-én tartotta. 
- Június hónapban három alkalommal került sor rendkívüli ülésre.  
Összehívását pályázatok benyújtása tette szükségessé. 
-Jogszabályi változások miatt az önkormányzat intézményeinek ala-
pító okiratait felülvizsgálta és módosításokkal egységes szerkezetben 
fogadta el.
-A Buzitán felújított épület,  a „Kék Túra Vendégház” nevet  kapta. 
A tanítási szünet megkezdése óta tanulócsoportok sátortáboroztak a 
vendégház udvarán, fiatal és idősebb korosztály kulturált szabadidő
eltöltésére  folyamatosan veszik igénybe. Működtetéséről  a Ligetalja 
Könyvtár Közművelődési és Turisztikai Központ gondoskodik. 
-A jegyzői hatáskörbe tartozó gyermekjóléti és gyermekvédelmi fel-
adatok ellátásáról vitatott beszámolót a képviselő testület. Felhívta a 
jegyző figyelmét, hogy a tankötelezettséget nem teljesítők felelősségre
vonása a jövőben hatékonyabb legyen, ha szükséges  pénzbírsággal 
kell elérni, hogy a szülő kötelezettségének eleget téve gondoskodjon a 
gyermek rendszeres iskolába járásáról.  A bűnmegelőzési koncepciót  
tartalommal kell megtölteni és programok szervezésével segíteni  a 
gyermek és fiatalkorúak életszemléletének jó irányba történő fejlődé-
sét. 
- A Nyíradonyi Mikrotérségi Szociális Szolgáltató Központ igazgatója 
beszámolt a 2008. évben végzett támogató szolgáltatás, a jelzőrend-
szeres házi segítségnyújtás, a közösségi pszichiátriai ellátás, valamint 
a bölcsődei ellátás településünket érintő tevékenységéről. 2009. évben 
a közösségi pszichiátriai ellátásra nem nyert a kistérség támogatást, 
ezért e tevékenységet nem végzi. A jelzőrendszeres házi segítségnyúj-
tás különösen a tanyai településeken, de az egyedül élő idősebb kor-
osztály számára is  biztonságot jelent szükség esetén. 
- Önként vállalt feladatként ebben az évben is meghirdeti az önkor-
mányzat a művészeti és sportösztöndíj pályázatát. A pályázati felhívás 
e lapban olvasható. 
- Pályázati támogatásból az önkormányzat vásárolt egy Renault Trafic
kisbuszt. A támogatás megadásának feltétele a tanyagondnoki szolgál-
tatás beindítás volt. A településhez tartozó tanyák lakói  részére a jövő-
ben  igény szerint nyújt segítséget a tanyagondnok. A tanyagondnoki 
szolgáltatás az igénybevétel szabályairól, valamint a fizetendő térítési
díjakról megalkotta 7/2009. (VII.9.) számú rendeletét, mely e lapban 
olvasható. A tanyagondnoki szolgáltatás igénybevétele iránti kérelmet 
a tanyagondnoknál és az Alapszolgáltatási Központ vezetőjénél lehet 
beszerezni. A tanyagondnoki szolgáltatás időbeni és területi beosztása 
e lapban olvasható. 

Varga Györgyné
jegyző

TÁJÉKOZTATÓ
a krízishelyzetbe került családok támogatásáról

A krízistámogatás olyan családok megsegítésére szolgál, akik a gaz-
dasági válsághoz kapcsolódó, előre nem látható esemény következ-
tében a család mindennapi életvitelének fenntartását súlyosan veszé-
lyeztető krízishelyzetbe került, feltéve, hogy a kérelem benyújtását 
megelőző hónapban az egy főre jutó havi jövedelem a minimálbér 
nettó összegét – 57.815.- Ft-ot – nem haladja meg. 
Veszélyeztető krízishelyzetnek minősül különösen, ha a kérelmező:
- a munkahelyét 2008. szeptember 30-át követően elvesztette,
- jövedelme 2008. szeptember havi jövedelméhez képest 20 %-ot 
eltérő mértékben csökkent,
- lakáscélú kölcsönszerződéséből eredő fizetési kötelezettsége a tör-
lesztő részlet 2008. szeptember havi összegéhez képest 20 %-os eltérő 
mértékben emelkedett, vagy
- egészségi állapota indokolja.

Nem jogosult támogatásra az a személy, akinek 2009. év folyamán 
15.000.- Ft-ot meghaladó összegben átmeneti segélyt állapítottak 
meg.
A támogatás egy alkalommal a család egy tagja számára állapítható 
meg.
A program  augusztus 1-jén indul  és november 30-ig tart.
A kérelemhez mellékelni kell a jövedelem összegének igazolására 
alkalmas iratot, (munkaviszony megszűnéséről, valamint a jelenlegi 
jövedelemről szóló igazolást) vagy annak másolatát, a lakáscélú köl-
csön havi törlesztésének emelkedését szolgáló iratot. 
A krízissegély megállapítását nem kérhetik a nyugdíj szerű ellátás-
ban részesülő személyek.
A kérelmet  a Polgármesteri Hivatal szociális irodájához kell benyúj-
tani, mely továbbításra kerül az Észak-Alföldi Regionális  Nyugdíj-
biztosítási  Igazgatósághoz (Debrecen, Hunyadi u. 13.). 
A kérelemhez szükséges nyomtatvány beszerezhető a Polgármesteri 
Hivatal szociális irodájában, ahol bővebb tájékoztatást kérhetnek  a 
kríziskezelő programról.

Nagyné Jobbágy Piroska 
vezető főtanácsos

A tanyagondnoki szolgáltatás időbeni és területi beosztása
1. Ellátott terület

Ssz. Településrész megnevezése Távolság a központtól Megközelíthetőség Lakosok száma (fő) Tanyanapok
1. Asszonyrész 4,5 km kövesút 212 Kedd: 8-15
2. Buzita 5,5 km kövesút 99 Szerda: 8-15
3. Balkányirész 7,5 km kövesút/homokút 33 Hétfő: 8-10
4. Kistag 4 km kövesút/homokút 31 Hétfő: 10-12
5. Kiscsonkás 4,5 km kövesút/homokút 3 Hétfő: 13-14
6. Külső-Guth 13 km kövesút 11 Csüt.: 8-10
7. Hármasziget 3 km kövesút/homokút 7 Csüt.:10-11
8. Jónás rész 17 km kövesút/homokút 11 Hétfő: 14-16
9. Ábrányi úti dülő 2,5 km kövesút 1 Csüt.:13 óra

2. A tanyagondnok a beosztáson kívüli időben önkormányzati, intézményi és egyéb tanyagondnoki feladatokat lát el.
3. A gyermekszállítási feladatokat az oktatási intézmény vezetőjével történő egyeztetés alapján végzi.

A képviselő-testület a helyi önkor-
mányzatokról szóló 1990. évi LXV. 
törvény 16. § (1) bekezdésében 
foglalt jogkörében eljárva, a szo-
ciális igazgatásról és a szociális 
ellátásokról szóló 1993. évi III. tör-
vény (továbbiakban: Szt.) 60. § (4) 
bekezdésében, valamint a 92. § (1) 
és (2) bekezdésében kapott felha-
talmazás alapján a tanyagondnoki 
szolgálatról a következő rendeletet 
alkotja:
A rendelet hatálya
1. §(1) E rendelet hatálya – a (2) 
bekezdésben foglalt eltérésekkel 
– kiterjed a Nyíracsádon élő
a./ magyar állampolgárokra,
b./ bevándorlási engedéllyel ren-
delkező személyekre,
c./ a letelepedési engedéllyel ren-
delkező személyekre,
d./ a magyar hatóságok által mene-
kültként elismert személyekre.
(2) Az Szt. 7. § (1) bekezdésében 
meghatározott ellátások tekinte-
tében az (1) bekezdésben foglalta-
kon túlmenően kiterjed az Európai 
Szociális Kartát megerősítő orszá-
goknak a külföldiek beutazásáról 
és tartózkodásáról szóló 2001. évi 
XXXIX. törvény rendelkezései sze-
rint jogszerűen Magyarországon 
tartózkodó állampolgárokra is.1

2. § 
 A tanyagondnoki szolgáltatás Asz-
szonyrész, Buzita, Külsőguth, Jónás 
rész, Balkányirész, Kistag, Ábrányi 
úti dülő, Hármassziget, Kiscsonkás 
tanyai településrészekre terjed ki.
A tanyagondnoki szolgáltatás 
keretében ellátandó alapellátási 
feladatok 
3. §(1) A tanyagondnoki szolgálta-
tást a tanyagondnok végzi.
(2) A tanyagondnok közreműkö-
dik a következő szociális alapellá-
tási feladatok biztosításában:
a./ házi segítségnyújtás: melynek 
során a tanyagondnoki szolgáltatás  
biztosítja a házi gondozó ellátott-
hoz való szállítását, illetve a házi  
gondozó munkájába tartozó – nem 
szakmai jellegű – feladatok ellátá-
sába  besegít (pl.: gyógyszer-
kiváltás, bevásárlás),
b./ étkeztetés: az étkeztetésben 
való közreműködés során a tanya-
gondnoki szolgáltatás biztosítja, a 
pénzbeli és természetbeni szociá-
lis ellátások helyi szabályozásáról 
szóló 3/2009. (IV. 1.) ÖR. rendelet 
(továbbiakban: R.) alapján megál-

lapított szociális étkeztetés kereté-
ben az étel házhoz szállítását. 
c./ szociális információs szolgál-
tatás: az e szolgáltatást biztosító 
munkatárs szállítása, információ 
nyújtás – közvetítés, nyomtatvá-
nyok, kérelmek átvétele, továbbítá-
sa. A tanyagondok e tevékenysége 
során  észlelt tapasztalatokat 
továbbítja a szociális információs 
szolgáltatást  ellátó mun-
katárs felé.
(3) A (2) bekezdés a./ és b./ pontjá-
ban megjelölt szolgáltatást a tanya-
napokra tekintet nélkül biztosítani 
kell.
(4) Az egészségügyi ellátáshoz 
való hozzájutás biztosítása, mely-
nek során a tanyagondnok a bete-
get (szükség szerint) a háziorvosi 
rendelőbe szállítja, gyógyszerek, 
gyógyászati segédeszközök kivál-
tását elvégzi, szállítja a védőnőt a 
tanyai településekre.
(5) Óvodások és iskolások kollé-
giumba szállítása, egyéb gyermek-
szállítás. (Rendezvényekre, szakér-
tői bizottsághoz, speciális nevelési 
igényű gyermekek intézménybe, 
illetve onnan haza szállítása.)
(6) Napi iskolába szállítás (szükség 
szerint).
(7) A helyi szociális szükségletek, 
egyéb szolgáltatási igények, infor-
mációk közvetítése az önkormány-
zat és a lakosság között;
- önkormányzati rendezvények 
szervezésével és lebonyolításával  
kapcsolatos feladatok,
- önkormányzati információk köz-
vetítése a lakosság részére,
- hirdetmények, plakátok, szóró-
lapok, Nyíracsádi Élet kiszállítása a 
tanyai településrészekre.                  
A tanyagondnoki szolgáltatás 
körébe tartozó egyéb szolgálta-
tások
4. §(1) Művelődési, sport, szabad-
idős tevékenység segítése.
Az önkormányzat a saját és az 
intézmény által szervezett progra-
mok esetén térítésmentesen, egyéb 
rendezvényekre (mozi, színházlá-
togatás, stb.) térítés ellenében biz-
tosítja a tanyai lakosok szállítását.
(2) Lakossági szolgáltatások igény-
bevételének segítése (pl.: háztartási 
gépek javításának intézése, nagy-
bevásárlások szervezése családi 
eseményekre történő szállítás) térí-
tés ellenében.
(3) Közreműködés az önkormány-

zati feladatok megoldásában (pl.: 
árubeszerzés, hivatalos ügyek inté-
zése, segítése, iratok szállítása).
(4) Az /1/ bekezdésben meghatáro-
zott egyéb rendezvényekre szállítás 
és a /2/ bekezdésben meghatározott 
feladatok ellátása a tanyagondnoki 
szolgálat számára nem kötelező, az 
igény felmerülése esetén a szállítá-
sért nettó 90.- Ft/km térítést kell 
fizetni. Ez a gépjármű költségeihez
igazodik és függetlenül az utazók 
számától fizetendő.
 (5) A /4/ bekezdésben meghatáro-
zott összeg 50 %-át kell megfizet-
ni, amennyiben a tanyagondnoki 
szolgálat igénybe vétele temetésre, 
vagy közeli hozzátartozó kórházi 
beteglátogatása céljából – 100 km 
távolságon belül - történik.
A tanyagondnoki szolgáltatás 
által ellátandó feladatok rangso-
rolása
5. §A tanyagondnoki szolgáltatás 
végzését a következő sorrendben 
kell teljesíteni:
1./ A tanyagondnoki szolgáltatási 
feladatok ellátásában elsőbbséget 
élvez – az anyagi és szociális körül-
ményekre tekintet nélkül – a krí-
zishelyzetből adódó veszélyhely-
zetek elhárítása vagy az abban való 
részvétel.
Krízishelyzet:
– élet- és testi épség veszélyezte-
tése
– közvetlen életveszély
– elemi kár
2./ Kötelezően ellátandó alapellátá-
si feladatok.
3./ Egyéb szolgáltatási feladatok.
A tanyagondnoki szolgáltatás 
igénybevétele
6. §(1) A 3. § (2) bekezdés a./ és b./ 
pontjában foglalt ellátás igénybe-
vétele, a megszüntetés és a térítési 
díj fizetése során  az R.  2. §, 2/A. §
és 3. §-ában foglalt rendelkezéseket 
kell alkalmazni. 
(2) Az igényléshez nyomtatványt 
kérni és az igényeket bejelenteni az 
ellátást biztosító Alapszolgáltatási 
és Bentlakást Nyújtó Szociális Köz-
pont Nyíracsád, Petőfi tér 4. szám
alatti telephelyén, vagy a tanya-
gondnoknál lehet.
(3) A tanyagondnoki szolgáltatás 
keretében nyújtott ellátás igénybe-
vételének lehetősége:
– egyéb tanyagondnoki szolgáltatás 
- térítés ellenében kérelem alapján,
– hivatalból indított eljárás esetén a 

polgármester döntése alapján,
– az intézményvezető - külön eljá-
rás nélkül - köteles a szolgáltatást 
biztosítani az 5. § 1./ pontjában 
meghatározott esetekben.
(4) A képviselő-testület felhatal-
mazza az polgármestert,  hogy 
– határozatban rendelje el a hiva-
talból indított eljárás alapján törté-
nő tanyagondnoki szolgáltatást,
– az egyéb lakossági szolgáltatás 
igénybevételét az intézményvezető 
írásban engedélyezi. 
(5) A tanyagondnoki szolgáltatás 
– a 4. § (4)-(5) bekezdésében meg-
határozott szállítási feladat kivéte-
lével – térítésmentes.
(6) A 3. § (2) bekezdés a./ és b./ 
pontja kivételével a tanyagondnoki 
szolgáltatásra a kérelmet az Alap-
szolgáltatási és Bentlakást Nyújtó 
Szociális Központ intézményveze-
tőjének címezve - a rendelet 1. sz. 
melléklete szerinti nyomtatvány 
kitöltésével - igénybevétel előtt 3 
nappal kell benyújtani az Alap-
szolgáltatási és Bentlakást Nyújtó 
Szociális Központban vagy a 
tanyagondnoknál. A nyomtatvány 
mindkét helyen beszerezhető.
A tanyagondnoki szolgálat ellátá-
sának módja
7. §(1) A tanyagondnoki szolgálta-
tás  ellátásához az önkormányzat 1 
db mikrobuszt biztosít. 
A tanyagondnok feladatait közal-
kalmazottként látja el. Munkálta-
tója az intézményvezető. Munkáját 
a munkaköri leírásában foglaltak 
szerint az intézményvezető utasítá-
sai alapján végzi
 (2) A tanyagondnok munkarendjét 
a feladatellátáshoz igazítva a legop-
timálisabban, leghatékonyabban 
kell kialakítani.
(3) A tanyagondnoki szolgáltatást  
a tanyagondnok szabadsága, beteg-
sége és egyéb törvényes távolma-
radása esetén is biztosítani kell. A 
helyettesítés rendjét az intézmény-
vezető határozza meg.
Záró rendelkezések
8. § E rendelet 2009. július 10-jén 
lép hatályba.

Dr. Katona Gyula sk.
polgármester

   
Varga Györgyné sk

jegyző

Nyíracsád Községi Önkormányzat képviselő-testületének
7/2009. (VII.09.) számú rendelete a tanyagondnoki szolgáltatásról

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS
Ezúton szeretném felhívni a nyíracsádi lakosság 
figyelmét a lakókörnyezetben előforduló parlag-
fű veszélyeire, és annak mentesítésére!
A légúti allergiás betegség napjainkban nép-
egészségügyi problémának számít. A betegség 
egyik fő kiváltó oka a parlagfű. Mindenki köte-
lessége, hogy irtsa a gyomnövényt, mely sokak 
életét megkeseríti!
Felhívom a lakosok figyelmét, hogy a parlagfű
irtása az ingatlan tulajdonosának, használójának 
a kötelessége!

 A növényvédelemről szóló 2000. évi XXXV. törvény 60.§. (1) bekez-
désének c. pontja szerint növényvédelmi bírságot kell kiszabni azzal 
szemben, aki a saját ingatlanán lévő parlagfű virágzását nem akadá-
lyozza meg. A parlagfű mentes állapotot fenn kell tartani, elmulasztása 
esetén szintén bírság szabható ki.
A bírság húszezer forinttól akár kétmillió forintig is terjedhet.
A munkálatokat a helyszínen ellenőrizni fogjuk!
Kérek mindenkit saját érdekében a parlagfű mentesítés minél előbbi 
elvégzésére!

Varga Györgyné sk.
           jegyző

FELHÍVÁS!
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A fesztivált megnyitó beszédében 
Vereb Csaba, az önkormányzat 
kulturális-oktatási bizottságának 
elnöke többek között a következő-
ket mondta:
 „2009. augusztus 8-án hetedik 
alkalommal rendezzük meg itt 
Nyíracsádon a Betyárdalok fesz-
tiválját. A hat év alatt volt más 
elnevezése is e találkozónak beke-
rültek a pásztordalok, aratódalok 
is a repertoárba. Ebben az évben 
betyár, pásztor és aratódalok elő-
adását várták a rendezők.
Az elmúlt évek alatt, itt a meg-
nyitókon, illetve a felkészülések 
során egyre több betyár nevével 
ismerkedtünk meg: Rózsa Sándor 
mellett Vidrócki Márton,  Angyal 
Bandi, Sobri Jóska, Bogár Imre, 
Geszten Jóska, Patkó Bandi, Zöld 
Marci, Avar Jani, Barna Péter, akit 
az atsádi pusztán akasztottak fel. 
Tsuda Ferkó, aki nyírségi betyár 
volt.
Helyi mondák erősítik a nyírségi 
betyár legendát. Helyi elbeszélők 
tudni vélik, Rózsa Sándor acsádi 
látogatásának, vagy házának helyét, 
de testvére temetési helyét is. 
Legenda, valóság, ki tudja? De 
mindegy is.  A magyar betyár-
történetek adatai visszahozhatat-
lanul elvesztek. Szinte lehetetlen 
rekonstruálnunk a betyárok élet-
útjának részleteit, egyes állomásait, 
bravúros rablásaikat és menekü-
léseiket; az ilyesfajta vállalkozás 

– források hiányában – lehetetlen. 
A betyárok életrajza hézagos, a 
valós elemek kibogozhatatlanul 
összekeveredtek legendáik csodás 
részleteivel. Betyár az ezerhétszá-
zas- ezernyolcszázas évek bujdosó 
rablóinak neve volt Magyarorszá-
gon. Általában lovas bujdosókként 
említik őket.  
Kiből lett betyár?  Hisz betyárnak 
tán nem születik az ember: A buj-
dosó szegénylegények különböző 
okokból váltak törvényen kívülivé. 
Sokan a jobbágyterhek elől mene-
kültek.
A legények egy része inkább vállalta 
a bujdosást, mint a hosszú éveken 
át tartó idegen földön való kato-
náskodást. Persze voltak olyanok 
is, akiket a törvénnyel való össze-
ütközésük, rablás, lopás, erőszakos 
cselekmények kényszerítettek a 
menekülésre.
Búvóhelyül a végtelen pusztákat, 
ártéri nádasokat, mocsarakat, 
erdőségeket választottak, erre 
alkalmas volt akkoriban a mi vidé-
künk is.
 Helyi érdekesség a betyárgödör.  
Nyíracsádon Buzita és Nyírábrány 
fele ma is láthatóak. A buzitai út 
mentén éppen tarvágás történt, és 
most látszik a legjobban milyen jó 
búvóhely lehetett, akár egy ménest 
is be lehetett hajtani úgy, hogy a 
külvilág, a pandúr észre sem vette.  
A betyárokról már a 18. század óta 
sorra születtek a betyárballadák, 

betyárdalok és szájról szájra terje-
dő történetek, mondák. A betyár-
romantika áthatotta a ponyvairo-
dalmat is. A köz szórakoztatására 
szánt könnyed, sokszor a betyár-
életet leíró történetek. Majd szü-
lettek irodalmi értékű művek is.   
Móricz Zsigmond eszményként az 
embertelenséggel cselekvőn szem-
befordulókat mutatja fel betyár-
regényeiben (Betyár,  Rózsa Sándor 
a lovát ugratja,  Rózsa Sándor ösz-
szevonja szemöldökét ). 
Első betyár-regénye a Betyár. 
Romantikus história: a haraszti 
grófok kastélyában megjelenik egy 
betyár, Avar Jani másodmagával, 
elveszi gróféktól a pénzt, aztán nyu-
godtan megvacsorázik a grófi asz-
talnál, szociológiai igazságokat fej-
teget tisztán, félelmetes logikával, 
amilyeneket akkor a parlamentben 
sem hallottak. Aztán hazamegy 
falujába. Körözi egy ország csend-
őrsége, hiába: élére áll egy lázadás-
nak, aztán visszaküldi az aranypo-
harat a kastélyba, és a gatyájáról 
is az aranyrojtot a kastély egyik 
asszonyának, akit magához mél-
tónak talál. Majd újra megjelenik 
a kastélyban, hívja a szépasszonyt, 
vándoroljon vele Amerikába. Tör-
ténik pedig mindez a regényben a 
millennium nagy idejében.
Népdalaink színesen szólnak a 
betyárokról. Mesélnek sorsukról, 
számkivetettségükről, híres csele-
kedeteikről, bravúrjaikról, össze-

csapásaikról, szerelmeikről, bána-
taikról, tragédiáikról.
A Nyíracsádi Népdalkör is énekel 
Geszten Jóskáról, a szerelme után 
bánkódó betyárról.
Kedves Vendégeink! Sokan elfo-
gadták ma a meghívást 16 telepü-
lésről az ország különböző részei-
ről. Köszöntöm új barátainkat, akik 
először vesznek részt e fesztiválon, 
de természetesen azokat is szívből, 
akik már sokadszor esetleg hetedik 
alkalommal vannak itt nálunk. 
Kívánom, hogy a mai találkozás is 
erősítse az egy közösséghez tarto-
zást. A magyar dalkultúra ápolá-
sára szegődött elkötelezett közös-
ségbe tartozást. E rendezvény ma 
is egy jó ügyet szolgál, a hagyo-
mányok továbbvitelét, az együttlét, 
együtt éneklés örömét. Azt, hogy 
érezzük jól magunkat.” – fejezte be 
megnyitóját a kulturális bizottság 
elnöke.
A Somogy megyéből érkező 
nagyatádi csapat két éjszakát töl-
tött Nyíracsádon. Már pénteken 
érkeztek és vasárnap távoztak. Így 
tudtak részt venni szombaton, a 
betyárnap rendezvényein. Nagyon 
jól érezték magukat. Vasárnap 
egész napos út állt előttük, mégis a 
viszontlátás reményével és ígéreté-
vel búcsúztak.

Vereb Csabáné

VII. Betyár- pásztor- és aratódalok fesztiváljaÉlelmiszersegély
 

2009. július 28-29-én a Kossuth u. 6. sz. alatti régi autóbusz garázs-
ban élelmiszer segélycsomagok kerültek kiosztásra. A Babtista Sze-
retetszolgálat Alapítvány adományából 830 nyíracsádi család része-
sült. A Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat, valamint a Szociális 
és Egészségügyi Bizottság az alábbi szempontok figyelembe vételé-
vel döntött a segélyezett családok névsoráról:
- A kisnyugdíjasok, egyedül élő időskorúak;
- A önhibájukon kívül létminimum közelében élők;
- A hátrányos szociális helyzetű többgyermekes családok.
A csomag 6 kg lisztet, 2 kg kristálycukrot, 2 kg szarvacska tésztát és 
1 kg tarhonyát tartalmazott. Ez úton köszönjük mindenkinek, aki 
önként segítette a több tonnányi élelmiszer elhelyezését, rakodását, 
őrzését, kiosztását:
Monostori Gáborné – a buszgarázsban helyet biztosított a tárolás-
hoz;
Barna Tibor – a rakodáshoz szükséges gépi erőt adta;
Feró Józsefné, Hajnal Imréné, Konyári Sándorné, Lakatos Gáborné 
– a csomagok összeállításában, kiosztásában segítettek;
A polgárőrség – biztosította a kiosztás zökkenőmentes lebonyolí-
tását.
Köszönjük Béres Istvánné és Ternován Éva több mint egy hónapos 
szervező, irányító és lebonyolító munkáját.
 

Veres Istvánné
Szociális és Egészségügyi Bizottság Elnöke

Köszönetet szeretnék mondani a Baptista Szeretetszolgálatnak, 
amiért ismét gondoltak  Nyíracsád legrászorultabb lakosaira és 
részükre élelmiszeradományt osztottak ki. 

Nyíracsád lakosai nevében: 
özv. Somogyi Jánosné.

Átadták
 Rövid ünnepség keretében hivatalosan is átadták az egykori iskolából 
és tanítói lakásból kialakított Kék-Túra vendégházat Buzitán. Az átadá-
son jelen voltak a beruházás tervezői, kivitelezői, az önkormányzat és 
a tanyatelepülés képviselői, meghívott vendégek. Az általános iskola 
Borkéta együttesének műsorát követően Katona Gyula polgármester 
ismertette a pályázati eljárás, valamint a beruházás menetét. Természe-
tesen egy kis tanyatörténet sem maradhatott ki a megnyitóból. – Való-
színű, a 30-as évek közepén Vécsey báró építtette az iskolát és a tanítói 
lakást. Akkor már állt a kúria is. A 20. század elején fejlett gazdasága 
volt a tanyának. A kúria mellett malom, istállók, sertéstelep is volt itt, 
később pedig fontos jellegzetessége lett a településnek a dohányszárító. 
Az iskolában két osztályban folyt a tanítás Lakatos Julianna és Kabály 
Ferenc vezetésével. Az oktatás 1978-ban szűnt meg, akkor, amikor elké-
szült a tanyát a faluval összekötő aszfaltút. Nem akartuk, hogy tönkre 
menjen ez a régi épület, ezért használtuk ki a pályázati lehetőséget. 
Célunk az, hogy az országos Kék-Túra útvonalán szállás –és pihenő-
helyet találjanak a turisták, bővítsük a fiatalok szórakozási lehetőségeit,
és színesítsük a tanyasi életet is. Amikor fejlesztünk, a jövőbe vetett 
hit vezérel bennünket. Ha már megszűnt a mezőgazdaság Buzitán, 
kívánom, hogy vegye át annak mozgalmas szerepét a turizmus, s aki 
ellátogat hozzánk, érezze jól magát – fogalmazott a polgármester. Ezt 
követően Verdes Jánosné, a művelődési ház megbízott vezetője bemu-
tatta a kétszobás, nyolcágyas, korszerű vizesblokkal, konyhával, udvari 
főzőhellyel ellátott vendégházat.

 Kedves Györgyné Zilahi Enikő

Nyári gyermekétkeztetés
                              
Béres Istvánné és Ternován Éva – a Családsegítő és Gyermekjólé-
ti Szolgálat dolgozói – az Észak-Alföldi Regionális Államigazgatási 
Hivatal Szociális és Gyámhivatalának döntése alapján 2.637.360 - Ft 
támogatást nyertek nyári szociális gyermekétkeztetésre. Ebből az 
összegből 370 - Ft költhető egy fő napi élelmezésére. Így kaphatott 
településünkön 132 gyermek 3 x 18 ebédnek megfelelő változatos és 
ízletes konzervélelmiszert tartalmazó csomagot.
Az étkeztetésben a szolgálat által gondozott, a jegyző által védelembe 
vett, valamint a gyermekvédelmi kedvezményben részesülő legrászo-
rultabb gyermekek részesültek.

Veres Istvánné
Szociális és Egészségügyi Bizottság Elnöke

Megkezdődött az óvoda 
bővítése

Még a nyári szünet megkezdése előtt elkezdődött és jó ütemben halad 
az építkezés az óvoda hátsó udvarán, melynek során 16 millió forintból 
megvalósul az óvoda egy csoportszobával, nevelői szobával és a hozzátar-
tozó kiszolgáló helységekkel való bővítése. Az építkezést az önkormány-
zati minisztérium támogatja úgy, hogy ebben az évben 7 millió forint-
tal, az előző évben elnyert 9 millió forintból pedig a tartalékolt 6 millió 
forinttal járul hozzá a megvalósításhoz, a fennmaradó 3 millió forintot az 
önkormányzat biztosítja. A bővítésére egyrészt azért van szükség, hogy 
3 éves kortól minden óvodáskorú gyermeket fel tudjunk venni még a 
jelentkezés évében, és senkit ne kelljen váró listára tenni, mint az előző 
tanévben. Másrészt a gyermekcsoportok létszámát a normál alapterületű 
csoportszobákban a jelenlegi 30 főről a törvénynek megfelelő 25 főre, a 
kis alapterületű szükségférőhelyen pedig 20 főre kell csökkenteni. A szü-
lőkkel közös régi vágyunk valósul most meg, hiszen sokszor szóvá tették 
ők is, mi is, hogy zsúfoltak a csoportok, és nem jut elég hely minden gye-
reknek a különböző tevékenységek végzéséhez, illetve nem jut annyi idő 
egy- egy gyerekkel való külön foglalkozásra sem. Szerencsésnek mond-
hatjuk magunkat, mert alig fejeztük be a korszerűsítést, máris belevág-
tunk a bővítés megvalósításába.

Illés Jánosné óvodavezető 
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Augusztus 1. – 
a Szoptatás Világnapja

1990. augusztus 1-jén 32 ország kormánya és 10 ENSZ szervezet írta alá 
Firenzében az 
„ Innocenti nyilatkozatot a szoptatás védelméről, elősegítéséről és támo-
gatásáról.” Itt fogalmazódott meg a szoptatás világnapjának gondolata is, 
amelyet 1992 óta ünneplünk. A szoptatás, az anyamell olyan, mint egy 
meghosszabbított köldökzsinór. Amikor a kisbaba megszületik, nagyon 
nagy elszakadás az édesanyjától, és a szoptatás állítja helyre ezt a felbom-
lott egyensúlyt. Míg a méhen belüli életben az anya a köldökzsinóron 
keresztül táplálja a  magzatát, addig a megszületés után is hasonlóan 
gondoskodik róla, csak akkor már a szoptatás során tudja biztosítani a 
gyermeke számára nélkülözhetetlen táplálékot, az anyatejet. A szoptatás 
az anyák életében a világ legtermészetesebb folyamata, mégis több mint 
pusztán anyatejes táplálás. A szoptatás szoros, meghitt, bensőséges kap-
csolat anya és gyermeke között. Községünkben a Szoptatás Világnapja 
alkalmából augusztus 4-én a védőnők köszöntötték az édesanyákat és 
csecsemőiket a Görög Katolikus Szolgáltató Központ nagytermében. 
A vendégek köszöntése után Szávó Andrea furiulyázott, majd Kubicza 
Gréta, Tóth Enikő, Suhaj Szimonetta Kabály Árpád citeeráztak. A 
műsort összeállította és a szereplőket felkészítette Szabó Mihályné. A 
zenés műsor után Dr. Kövér József fogorvos tartott előadást a fogzás 
folyamatáról és a fogápolásról Sok hasznos tanácsot kaphattak tőle az 
érdeklődő édesanyák azzal kapcsolatban, hogyan őrizhetik meg gyerme-
keik fogainak épségét. A fogorvos asszisztense, Olajos Imréné Rózsika 
pedig fogkefével és fogkrémmel kedveskedett a nagyobb gyerekeknek. 
Ezután a világnapról, szoptatás fontosságáról szóltam néhány szót az 
édesanyáknak. Az előadás után egészséges rágcsálnivalókat kóstolgat-
hattak a gyerekek. A totó kitöltése után következett az ajándéksorsolás. 
A szponzoroktól sikerült annyi ajándékot kapnunk, hogy minden gyerek 
választhatott magának valamit és lufit is kapott mindenki. Ezúton is sze-
retnénk megköszönni a támogatóknak a felajánlásokat, nélkülük nem 
sikerült volna ennyi gyermeknek örömet szerezni. Köszönjük!
Támogatók: Gugg család, ifj. Katona Jánosné, Cso-Bá Bt., Margó Téka,
Mobil Bt. Csuhajné Szabó Tünde. Polgármesteri Hivatal, Pezomed KFT.

Bereczky Erika 
védőnő

Már nagyon sok anyukától hallottam, 
hogy a nyíracsádi gyerekek kevésbé 
tartanak a doktor nénitől, bácsitól, 
mint máshol. Valószínű egy felmérés 
is igazolná az anyukák állítását.
Vajon minek köszönhető ez? Termé-
szetesen elsősorban a gyerekekkel 
foglalkozó doktornő kedves moso-
lyának, gyermekbarát természetének, 
megnyerő személyiségének. Másod-
sorban annak, hogy a nyíracsádi gye-
rekek keserű pirulák, gyanús színű és 
szagú szirupok helyett, mellett gyak-
ran kapnak izgalmas, apró golyócs-
kákat a betegségükre. Játszani ugyan 
nem lehet velük, mert anya nem 
engedi, de csörgethetik a dobozban, 
anya belegurítja a tenyerükbe, ahon-
nan önállóan vehetik be és szopogat-
hatják el, akár egy cukorkát. - Még 
ilyet! Ez aztán a jó doktor néni – gon-
dolhatják a gyerekek. A szülők persze 
tudják már évek óta, hogy egyáltalán 
nem játékról, hanem Patay doktornő 
homeopátiás szereiről van szó. 
Azt azonban még kevesen tudják, 
hogy doktornő nemrégiben szerezte 

meg szakvizsgáját klinikai homeopá-
tiából a Pécsi Orvostudományi Egye-
tem alternatív tanszékén. A szakvizs-
gára, melyre Magyarországon először 
volt lehetőség, csak orvosok jelent-
kezhettek, a diplomát 150-en kapták 
meg. Megyénkben Patay doktornő az 
első és egyetlen szakvizsgával rendel-
kező homeopata orvos.
A nyíracsádiak doktornő révén egyre 
többet tudnak a homeopátiáról, de 
azért nem árt időről időre összefog-
lalni, mit is rejt a név. A Cash + Flow 
című gazdasági folyóirat Gyógyulás 
a semmiből ? című cikke egyszerűen 
foglalja össze mindazt, amit a témáról 
tudni kell. A cikk részleteit ezen az 
oldalon olvashatják az érdeklődők.
Patay doktornőt nemrégiben keres-
tem fel, s érdeklődtem arról az útról, 
ami a szakvizsgáig vezetett. 

- Mikor találkozott először a homeo-
pátiával?
- Nagyon régen. Úgy 15 évvel ezelőtt 
Budapesten egy orvos ismerősömmel 
találkoztam, aki épp egy homeopátiás 
tanfolyamra járt. Kicsit irigy voltam a 
lehetőségért, ami 250 kilométere volt 
Nyíracsádtól, a téma iránti kíváncsi-
ság pedig kitörölhetetlenül befészkel-
te magát a gondolataimba. Érdekelni 
kezdett az újfajta szemlélet, hisz soha 
nem tudok elmerülni a rutinban, 
szeretek megtanulni mindent, ami 
új, ami hasznos lehet. Aztán gyerme-
keim után, akik külföldön tanultak, 
dolgoztak, sokat utaztam, többször 
megfordultam Svájcban, ahol komoly 
hagyománya van a homeopátiának, 
külön gyógyszertára van ezeknek a 
készítményeknek. 

- Mikor kezdte a komolyabb tanulmá-
nyokat?

- Öt évvel ezelőtt egy szakmai újság-
ban olvastam egy hirdetést egy 
induló képzésről. Döntöttem, jelent-
keztem Így kezdődött. Az előadá-
sokat, melyeket Budapesten hétvé-
genként tartottak fél évig jómagam 
is kétkedve hallgattam, kezdetben 
szinte elképzelhetetlennek tűnt, hogy 
egyáltalán megtanulható a rengeteg 
kimondhatatlan nevű készítmény. 
Lépésről lépésre nyílt meg előttem 
egy teljesen ismeretlen, de nagyon 
érdekes világ. A külföldi előadók, 
akiket szinkrontolmács segítségével 
hallgattunk, igazi szaktekintélyek 
voltak a témában Svájcból, Indiából, 
Angliából, köztük volt a brit királyi 
család és Erzsébet királynő kezelő-
orvosa is. Öt évig tartott a képzés, 
aminek eredményeképpen sikeres 
szakvizsgát tettem, s lettem homeo-
pata orvos.

- Mi az, ami érdekelni kezdte a home-
opátiában? Miért tartja fontosnak?
- A hagyományos orvoslás nagyon 
fontos terület. Azt azonban mind-
annyian tudjuk, hogy vannak esetek, 
különösen a krónikus betegségeknél, 
amikor valahol elakad a gyógyítás 
menete. Nekem szinte fájt, hogy 
hosszú évek után is ugyanazzal a 
problémával jelentkeznek a betegek, 
és szinte tehetetlen voltam. Aztán 
vannak olyan esetek, amikor nem 
megengedett a szintetikus gyógy-
szerek alkalmazása, mint például a 
terhesség, szoptatás alatt. Vagy egy-
szerűen a betegség jellege, súlyossá-
ga nem olyan mértékű. Ilyenkor van 
nagy szerepe a homeopátiának, ami 
a szervezet belső reakcióképességét 
erősíti, lassabban, de hatékonyab-
ban gyógyulhatnak a betegek még 
a már említett elakadt esetekben is. 
Nagyon fontos, hogy a homeopátiát 
nem a hagyományos orvoslás helyett, 
hanem mellette alkalmazzuk. Csak 

kivizsgált betegeknek adjuk a készít-
ményeket, csak orvos javasolhatja, 
aki jól ismeri nemcsak a betegséget, 
de a beteget is. 

- Az újtól mindig félünk egy kicsit, 
különösen, ha az egészségünkről van 
szó. Milyen volt a fogadtatás a pácien-
sek körében?
- Az acsádi embereknek nagyon sokat 
köszönhetek. Bíztak bennem, tudták, 
hogy segíteni akarok nekik, nekem 
pedig nagyon jó kontroll volt, már 
a tanulmányaim alatt, sokat tanul-
hattam így. Mindezért nagyon hálás 
vagyok. Vannak még mindig két-
kedők, a tekintetük mindent elárul. 
Kicsit rosszul esik, ha nem bíznak 
bennem, de megértem a félelmüket. 
Akik már megtapasztalták a home-
opátiás készítmények nagyszerű 
hatását, azok hálásak, hisz sokszor 
az antibiotikumok teljes kikerülésé-
vel, mindenféle mellékhatás nélkül 
gyógyulhat gyermek és felnőtt egy-
aránt. Nagyon fontos a beteggel való 
együttműködés, az alapos beszélge-
tés, a betegség hátterének feltérké-
pezése.
Én hiszek ebben a gyógyítási módban, 
célom pedig az, hogy tevékenységem-
mel bebizonyítsam a klinikai homeo-
pátia hihetetlen hatékonyságát. 

- A magam és a nyíracsádiak nevében 
gratulálok a szakvizsgához. Nemcsak 
gratulálok, de bizony büszkék is lehe-
tünk arra, hogy egy ilyen régi-új, ígé-
retes jövő előtt álló alternatív gyógy-
ászati irányzat első megyei szakembe-
re községünkben praktizál. Örüljünk 
annak, hogy egy hihetetlenül nagy-
szerű ember, egy kitűnő szakorvos 
megnyitotta számunkra azt a világot, 
ami sokszor a városi betegek számára 
is ismeretlen. 
    

Kedves Györgyné Zilahi Enikő

„Már az alapító atya, Samuel Hahnemann működése is igen ellentétes reakciókat váltott ki az alternatív orvoslás híveiből, illetve ellenzőiből… 
A homeopátia alapelve, hogy a betegséget az azt okozó anyagokhoz hasonló anyag gyógyíthatja meg. Innen származik az irányzat elnevezése is: latinul hasonló 
szenvedést jelent a szó… A német úttörő szerint minél hígabb az oldat, annál nagyobb a szer hatása… Ha egy gyógyszeren azt látjuk C8, az nyolcszor ismételt 
1:100 arányú hígítást jelent…Az alapok az ókorig nyúlnak vissza, az eszközök viszont a lehető legmodernebbek…Választani közülük még a legegyszerűbbnek 
látszó esetekben sem egyértelmű. A homeopátia ugyanis alapvetően holisztikus szemléletű. Nem a tüneteket kívánja kezelni, hanem a problémát megoldani, a 
szervezet egészét meggyógyítani. A megfelelő gyógymód kiválasztásánál figyelembe vesznek olyan egyéni faktorokat is, mint a személyiség, az egyén félelmei,
fóbiái, táplálkozási szokásai vagy éppen az időjárásra való érzékenysége…A homeopátia komplementer medicinaként definiálja magát, nem helyettesíteni, hanem
kiegészíteni szeretné a klasszikus orvostudományt…Az alternatív orvoslási módszerek elfogadottsága országonként meglehetősen eltérő… Magyarországon 
jelenleg csak az egyetemi diplomát szerző orvosok jogosultak homeopata gyógymódok alkalmazására. A homeopátia hazánkban sem újkeletű fogalom. A kiegye-
zés utáni korszakban két homeopata tanszék is működött a budapesti egyetemen. Az 1865-ben alakult Magyar Hasonszenvi Orvosegylet első elnöke Széchenyi és 
Kossuth korábbi orvosa, Almássi Balogh Pál volt.”

Összeállította Kedves Györgyné Zilahi Enikő

San Benedetto del Tronto olasz 
város hangversenytermében 2009 
júniusában avatták Dr. Kövér József 
domborművét. Ebből az alkalom-
ból kértem interjút tőle.
  
- Nagy dolognak tartom, amikor egy 
művész híre, műveinek jó híre túl ér 
egy országhatáron, vagy átível több 
országon is. Még nagyobb a dicsőség, 
ha éppen maga a mű, jelen esetben egy 
köztéri dombormű ezen túl külföldön 
öregbíti alkotójának, készülési helyé-
nek, származási országának hírnevét. 

A dombormű címét, tárgyát, az avatás 
körülményeit szeretnénk Kövér József-
től hallani. 
- A dombormű Tebaldini, olasz zene-
szerzőről készült, aki életének utolsó 
10 évét San Benedetto-ban töltötte. 
- Beszélne a mű témájáról? Ki volt 
Tebaldini?
- Tebaldini az 19. század végén, 
20.század elején élt. Xlll. Pio pápá-
nak volt a zeneszerzője, emellett igen 
szoros kapcsolatot tartott Verdivel, 
és az akkor olasz kortárs zeneszer-
zőkkel. 4 éve egy tudományos konfe-
renciát tartottak San Benedetto-ban 
és Guerinno Tamburini karnagy-
nak ajánlottam fel, hogy elkészítem 
Tebaldini szobrát. A szándékom az 
volt, hogy a kórus próbatermébe 
kerüljön fel a dombormű. Az idő 
azonban ezen túl lépett. A karnagy és 
a város vezetésének szándéka találko-
zott, Tebaldini-ről a városi hangver-
senyterem lett elnevezve, ahol a zene-
szerzőt maga a szobor jeleníti meg. 
- Jelen volt-e az alkotó a dombormű  
avatásán?
- Az avatáson 3 professzor méltat-
ta Tebaldini munkáságát, az egyik 
a zeneszerző unokája volt. Majd a 
kórus adott elő Tebaldini szerzemé-
nyeket. Én is szólhattam a szépszá-
mú közönséghez. Rövid előadást 

tartottam, amelyben beszéltem a 
portrészobrászat fontosságáról és 
elmeséltem a szobor keletkezésének 
történetét.  
- Jó lenne tudni azt is, hogyan kerülhet 
mostanában külföldre egy műalkotás. 
Jóváhagyás, engedély…- pár évvel 
ezelőtt ez még komoly akadályt jelentett.  
- Ma már ez nem probléma. A hatá-
rok eltörlésével akadályok nélkül 
kerülhet a szobor Európa bármelyik 
városába, a megrendelő szándékának 
és akaratának megfelelően. Remélem 
jövőre Dante szobrát faraghatom 
meg kőben a városnak. 
- Dr. Kövér József, Holló László-díjas 
szobrásznak egyre több köztéri szobra 
van, elsősorban Debrecenben. Melyik 
az utolsó, itthon felavatott szobra? 
- Tavaly Putnokon, Gróf Serényi 
Lászlóról, és Hét községen a község 
címeréről készült bronzszobor került 
felállításra.
-Készülő munkák?
- A Debreceni Egyetemtől kaptam 2 
felkérést: Szalay Sándor atomfizikus
professzorról, az Atomki megalakító-
járól készített szobor szeptemberben 
lesz a róla elnevezett utcában felavat-
va; a másik szobor, Varga Ottó mate-
matikus professzorról készül, amely 
szintén szeptemberben lesz látható 
az egyetemen. Bölcskey Gusztáv 

püspök és Forró László lelkész fel-
kérésére bronzszobrot készítettem 
Szilágyi Sámuel erdélyi püspökről, 
amely Hegyközkovácsiban ősszel 
lesz felavatva. Hét község jövőre 
750 éves fennállását ünnepli, ebből 
az alkalomból készítettem egy köz-
téri szobrot amely szimbolizálja a 
község születését. Ez a munka azért 
volt érdekes, mert saját belső alkotói 
képzelőmre volt bízva a szobor meg-
fogalmazása. 
-Általában hogyan születik egy szobor? 
Van egy terve, vagy megrendelése és 
ahhoz keres az alkotó anyagot, amiből 
azt a legjobban meg tudja formálni, 
vagy fordítva: mondjuk  egy darab 
márvány hívja fel magára a művész 
figyelmét és ad ötletet egy szoborhoz.
- A szobor készítésének két útja van, 
mely azonos gyökérből fakad, mint 
ahogy látszik ez az elmondottakból is. 
A megrendelő kérésének megfelelő-
en konkrét személyről készítek port-
részobrot, vagy címert. Itt nagyon 
kevés mozgástere van a művészi sza-
badságnak, hiszen tökéletességre kell 
törekedni. Igaz, ez Szilágyi Sámuel 
esetében másként történt, mert sem-
milyen grafika nem készült a püspök-
ről, így a teljes karakter megfogalma-
zása rám volt bízva. 
 A másik útja, amikor az ember saját 
kedvére szabadon fogalmazza meg 
érzéseit, gondolatait szoborban, illet-
ve festményben. Az lenne a jó, ha 
az utóbbira a társadalomnak igénye 
lenne, mert ezek a hangulati szobrok 
fejezik ki igazán jelenünk érzéseit. 
Utódaink ebből tudják jobban meg-
ítélni múltjukat.

- Nagyon megragadó hangulati szob-
rai, kisplasztikái vannak, és ezekre van 
is igény: hiszen több kiállításon sikert 
aratott ilyen jellegű munkákkal. Van-e 
arra remény, hogy ezek a kisplasztikák 
nagy szobrokká váljanak?
- Mivel nagyon sok szobrom, kis-
plasztikám van, amely alkalmas nagy 
méretbeli köztéri felállításra, alig 
várom már azt a pillanatot, hogy ez 
irányú tevékenységem is megjelen-
hessen köztéren. A művészi indítta-
tás belülről fakad, és ehhez keres az 
ember követ. Ritkán fordul elő az, 
hogy a kő formája, íve, alakja moz-
gatja meg az embert, de ezek a szo-
borkészítés szempontjából elhanya-
golhatóak, mert a közönség számára 
ez lényegtelen. Alaktalan kőből is 
teljes szobrot kell csinálni.
- Bizonyára vannak nagy álmai. 
- Különösebben nincsenek nagy 
álmaim. Elfogadom azt, amit az élet-
től kapok. A kor, a környezet jelentő-
sen befolyásolja a közszereplését, de 
erre abszolút nem szabad odafigyel-
ni, mert ez felesleges időpocséklás. 
Egy értéktelen, példaképek nélküli 
szegényes világban élünk, úgy látom 
nincs is igény rájuk. Az a fontos, hogy 
az ember önmagára figyeljen. Már
nagyon sokszor elmondtam, nem 
szabad bennhagyni az emberben 
semmiféle gondolatot, mindent igye-
kezni kell szoborban, festményben 
megfogalmazni. Azt, hogy jó úton 
járok ,mi sem bizonyítja jobban,mint 
az,hogy igen jelentős művészek elis-
merését bírom. Ahogy szoktak fogal-
mazni, pl. Kass János: Már ez egy 
életmű és borzasztóan sok munka. 

Tehát, KALANDRA FEL!
- Természetesen, gondolom, a fogor-
vosi munka és az egyetemi munka is 
zavartalanul folytatódik… 
- Igen, itt is maximális bedobással 
kell dolgozni.
 
 A bibliai példázatban öt, kettő és egy 
talentumot kapott a három szolga. 
Kövér József a sorstól több talentu-
mot is kapott. És, hogy jól gazdálko-
dik velük, azt mi nyíracsádiak érzé-
keljük a legjobban.  
Minket ugyanis többszörös büszkeség 
jár át, amikor Dr. Kövér József szob-
rász sikereiről hallunk.  Első gondo-
latunk természetesen a fogorvosunk-
nak szól, őt ismerjük régebbről.  A 
fogorvosunk, aki szobrász. Aztán jön 
a felismerés: Ő a mi szobrászunk, aki 
mellesleg(?) fogorvos. És mindjárt ott 
a következő jó érzés: Igen, ez a szobor 
is bizonyára Nyíracsádon készült! 
Hiszen itt van Kövér József szobrász 
műterme, itt vési, csiszolja a követ, 
itt simítja szoborrá az anyagot, itt 
születnek művei. A fogorvosi rendelő 
mellett.

San Benedetto del Tronto Olaszor-
szágban van. Ezen túl Olaszország-
nak ebben a városában is ismerni 
fogják Kövér József szobrász nevét, 
az ott élőknek eszükbe juthat a műről 
Magyarország, esetleg Nyíracsád 
neve is.
(Dr. Kövér József munkásságáról a 
www.koverjozsef.eu honlapon több 
információhoz is hozzáférhetünk.)

Vereb Csabáné

Gyógyulás a semmiből? 

(Részlet a Cash + Flow című gazdasági folyóirat azonos című cikkéből )

Patay doktornő első a megyében

Dr. Kövér József domborműve 
Olaszországban
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A Debreceni Valcer Mazsorett 
színeiben vágtak neki,  2009. 
július 4-én, a Hajdúszoboszlón 
megrendezésre kerülő Országos 
Mazsorettversenynek, azok az egy-
kori, nyíracsádi, táncos lányok, Jakab 
Anett, Rózsa Evelin, Gégény Liza és 
Barna Dóra, akik már több külföldi 
versenyen, nemzetközi táncfesztivá-
lon és Virágkarneválon is sikeresen 
szerepeltek és kiemelkedő teljesít-
ményt nyújtottak. Ezen az rendez-
vényen Nyíradony, Hajdúszoboszló, 
Püspökladány,Berettyóújfalu, Makó, 
Siófok és sok más település és város 
tehetséges versenyzői mérhették 
össze tudásukat és erejüket egyéni, 
duo, trio és csoportos koreográfiák-
kal, junior, senior és felnőtt korosz-
tályban. Az acsádi lányok lenyűgöz-
ve a közönséget és a zsűrit második 
helyezést értek el.

Tíz évvel ezelőtt civil kezdeménye-
zésként indult a Nyíracsádi Ifjúsági
Találkozó a NYIT. Egy születésnapi 
bulin vetődött fel az ötlet, hogy az 
akkor tizenéves, jó szervező kész-
séggel rendelkező fiatalok Bródi
Róbert, Katona Zsolt, Bálega Attila, 
vagy ahogyan a haverok hívták 
Kottás és baráti körük a Zrínyi utcai 
szabadidő parkba hívták a fiatalokat
egy jó bulira.
Évről évre  megszervezték és fejlesz-
tették a bulit. Később, ahogyan az 
már az élet rendje az ifjak felnőttek, a
szervezést egyéb elfoglaltságuk miatt 
nem tudták vállalni.  Ekkor szeren-
csére egy fiatalabb generáció Verdes
Ferenc és Bálega Veronika szemé-
lyében vállalták fel az akkor már 
népszerű kulturális és szórakoztató 
eseménynek számító NYIT szerve-
zését.  Közben az élet és a pályájuk 
e két fiatalt is másfele sodorta. 2007-
ben nem volt olyan önkéntes fiatal
aki, a kezdeményezést magához 
ragadta volna. A következő évben 
döntött úgy a művelődési ház, hogy 
felvállalja az esemény koordinálását. 
A megvalósításhoz segítségre volt 
szükségünk, amit Kedves Kristóftól
kaptunk meg. 
Az idei NYIT a Nemzeti Kulturá-
lis Alapprogram Közművelődési 
Szakmai Kollégiumához benyújtott 
pályázatában szerepelt. A Ligetaljai 
Kulturális Napok és NYIT pályáza-
tán 900.000Ft vissza nem térítendő 
támogatást nyertünk, ami különösen 
a mai pénztelenségben nagy segítsé-
get jelent az intézmény számára.
A program kezdeteként délelőtt 
futball bajnokság volt, melyet 
Szmír Mihály vezetett. A bajnokok 
a nevükkel ellentétesen a Bukott 
focisták csapata lett. Csapattagok: 
Káplár Ferenc, Kelemen József, 
Lakatos Gergő, Szilágyi Levente, 
Szilágyi Gábor, Köles Zoltán, Rózsa 
János, Antal Norbert.
Második a Kasiba Reysol lett Dobrai 
Gábor, Árvai Szabolcs, Ternován 
János, Tóth Tamás, Berki Zsolt, 

Antal Balázs, Mercs János játékával. 
Harmadik a Gyökös SE, mely-
ben Gyökös Csaba, Pintye Sándor, 
Krekk János, Patalenszki Róbert, 
Patalenszki Gábor, Keczán János, 
Hegedüs Gábor, Szabó László, 
Lukács József focizott. A bajnokság-
ban részt vett még a Polgárőr és az 
Elevenek csapata is. 
”Senki sem lehet szabad, aki a szen-
vedélyek rabja” /Püthagorasz/ Ez 
volt a mottója azoknak az anyagok-
nak, melyekkel a késő délutáni-esti 
programok részeként felvilágosító, 
figyelemfelkeltő tevékenységet foly-
tattunk. A résztvevők életkorából 
adódó veszélyeztetettséget figyelem-
be véve szórólapokat kaphattak az 
AIDS-ről, drogokról, alkoholizmus-
ról és dohányzásról. Ha figyelmesen
elolvasták az anyagot, akkor sikerrel 
tölthették ki a totókat, melyet apró 
ajándékokkal jutalmaztunk. A fel-
világosító anyagot Grézné Fekete 
Erzsébet védőnő állította össze ezzel 
segítve rendezvényünket. A fiata-
loknak fiatalok juttatták el az infor-
mációt Gnáj Kitti és Németi Sándor 
közvetítésével. A program során, 
ahogy a kánikulai levegő is elvisel-
hetővé vált az érdeklődők a Kassai 
Lovas Iskola látványos, érdekes 
lovas íjász bemutatóját és lóidomítá-
si technikáját láthatták. A megvaló-
sításában Koleszár Tímea és családja 
támogatott bennünket.
Az esti programok két helyszínen, a 
Rock-színpadon és a Party-sátorban 
zajlottak egyszerre. 
 A közreműködő zenekarok a rock 
műfaj kedvelői számára fergeteges 
élő koncertet adtak. A színpadon 
egymást váltották Referendum, 
a Retrose, Portré és Kerozin és a 
Lúzerek .
A Party sátorban a talpalávalót DJ 
STAMER a fiatalok körében oly
népszerű debreceni diszkó klub a 
Bázis közismert lemezlovasa (aki 
civil nevén Verdes Ferenc) és DJ 
QUPY vagyis Köles Richard dübö-
rögtette.

Aki a bulizás közben megéhezett 
vagy megszomjazott Nagy Zsuzsa 
és a Mámor presszó büfései várták 
nagy választékkal. A közönség 
kívánságára egy nagy üst babgulyást 
is főztek, melyen keresztül Lipécz 
András mutatta be szakácstudomá-
nyát.
A rendezvény összességében remek 
hangulatban zajlott. Aki jól szerette 
volna érezni magát az jól is érezte, 
vagyis megtalálhatta arra a lehető-
séget. Ahogyan azt a reggelig kitartó 
vendégek mondták „csak az a baja 
ennek a bulinak, hogy vége van”. 
Kiváló alkalmat teremtett arra, hogy 
régen nem látott barátokkal, isme-
rősökkel találkozhassanak s leülje-
nek beszélgetni. 
Maga a kezdeményezés és az abból 
kialakult rendezvény példa értékű, 
követendő utat mutat a most felnö-
vő tízes évei derekán járó generáci-
ónak. Bízunk benne, hogy előbb-
utóbb köztük is lesz, aki hangadó, 
aki jó szervező készséggel megáldva, 
szeretve és tisztelve saját települését 
képes a saját generációját megmoz-
gatni és esetleg ezen túl jutva máso-
kat is idecsalogatni. Vagyis tenni 
akar valamit a településen zajló köz-
életért. Ennek a szemléletmódnak a 
kialakításában jelentős felelőssége 
van a mai felnőtt korosztálynak.
A rendezvény támogatói Ligetal-
ja-Gúth Idegenforgalmi Egyesület, 
Hajdut Trans, Lendület Egyesület, 
Köles Park Építés, Moczok Gyula 
vállalkozó, akiknek e sorokkal is 
megköszönjük áldozatkészségüket.
Köszönjük a segítségét a rendezvény 
előkészítésében segítséget nyújtó 
Konyári Józsefnek és alkalmazot-
tainak, valamint az intézményi és 
közhasznú munkát végző dolgozók-
nak, és mindenkinek, aki bármilyen 
módon részt vett, vagy segített a 
rendezvény lebonyolításában.

Diósné Kozma Erzsébet

10. Nyíracsádi Ifjúsági Találkozó

A polgárőröknek a bűnmegelőzés, 
és a közbiztonság fenntartása mellett 
nyugalmat és békességet kell sugá-
rozniuk. Majd minden lakosra jutott 
egy polgárőr 2009. július 4-én, hiszen 
a nyíracsádiakkal együtt mintegy 10 
ezren érkeztek Püspökladányba az 
ország minden részéből, hogy együtt 
ünnepeljék önként vállalt küldetésük 

napját. Túrós András az Országos 
Polgárőr Szövetség vezetője beszélt 
arról, hogy polgárőrök nélkül nagy 
bajban lenne az ország, ezért Hajdú-
Biharban igyekeznek nekik minden 
segítséget megadni a tevékenysé-
gükhöz. Ez évtől új elemmel bővült 
a társadalmi szerepük: kohéziós erőt 
jelentenek a bennük bízó lakosság-

nak. Hozzátette, reményeik szerint, 
idén minden szervezetük további 
támogatást kap a plusz szolgálatok-
hoz. Ezzel, illetve a rendőrség meg-
erősítésével megszűnhet az objektív, 
illetve szubjektív biztonság közötti 
anomália a kistelepüléseken élők 
körében is. 
A Nyíracsád-Őr Egyesület tagjai 
családtagokkal együtt, közel hatvan 
fővel képviselték Nyíracsádot.  Az 
evés-ivás mellett a résztvevők többek 
között kispályás fociban, sörivásban, 
farönk-dobásban, kötélhúzásban, 
sakkban és főzésben mérték össze 
tudásukat, vagy a színpadon zajló 
műsorokon szórakoztak. Ezen a 
közös napon lehetett igazán érezni, 
hogy a nyíracsádi polgárőrök a tele-
pülésen belül egy összetartó nagy 
családot képeznek.

Szórádi Sándor

Tízezer polgárőr ünnepelt

Szarvas János a polgárőr mozgalom-
ban végzett kiemelkedő tevékenysé-
géért a Polgárőr Érdemkereszt bronz 
fokozatát vehette át dr.Túrós András-
tól az Országos Polgárőr Szövetség 
elnökétől a megyeházán. Szarvas 
János kitüntetésre való jelölését, a 
Nyíracsád-Őr Egyesület vezetése 
egyhangúlag támogatta, és terjesz-
tette elő a megyei, majd az országos 

vezetés felé. Szarvas János 
évtizedek óta végez önkéntes munkát. 
1989 előtt önkéntes rendőrként segí-
tette a körzeti megbízott munkáját, 
majd a rendszerválást követően 
polgárőrként folytatta tevékenysé-
gét. – Mindig az volt a célom, hogy 
segítségére legyek a településnek, és 
hozzájáruljak a lakosok biztonság-
hoz. Önkéntes rendőrként kezdtem, 

Konyári József mellé voltam beoszt-
va. Polgárőrként hétvégenként, 
péntek, szombat, vasárnap, főként 
éjszaka, párban adunk szolgálatot. 
Nappali szolgálatot is szívesen vál-
lalunk, ha hívnak minket, a postá-
soknak segítünk nyugdíjfizetéskor,
vagy segélyek osztásánál, de a falusi 
rendezvények helyszínének biztosítá-
sánál is mindig ott vagyunk. Nagyon 
szívesen vállaljuk ezt a feladatot, 
végezzük a munkát. Annak idején 
még saját kocsival, saját költségünk-
re is járőröztünk, a szolgálati kocsi 
azonban nagyon nagy segítség szá-
munkra – foglalta össze munkájának 
lényegét Szarvas János, aki betegsége, 
műtéte alatt rövid szünetet tartott, de 
amint tehette, újra szolgálatba állt. 
– Már én ezt nem tudom abbahagy-
ni. Amíg bírom, addig teszem a dol-
gomat -mondta a kitüntetett. Bízunk 
abban, hogy Szarvas János még 
nagyon sokáig járőrözhet hétvégen-
ként, s közreműködhet településünk 
biztonságának megőrzésében. Ehhez 
kívánunk neki jó egészséget. 

Kedves Györgyné Zilahi Enikő

Kitüntetésben részesült

A ballagás óta eltelt 5 év.  Aktuális-
nak éreztük az első általános iskolai 
osztálytalálkozó megszervezését. 
Ebben közreműködött Somogyi 

Rita, Szabó Barbara, Mécs Levente és 
Nagy Attila. Buzita tanyán július 31-
én nagy izgalommal vártuk a tanár-
sereget. Az asztalt körbe ülve, a régi 

emlékeket felidézve beszéltük meg, 
kivel mi történt mióta elballagtunk 
az általános iskolából. Mindenki 
röviden elmesélte, hogyan is telt az 
öt év, milyen is lett az élete. Sok új 
dolgot tudhattunk meg mind a taná-
rokról, mind a diákokról, miközben 
egy-egy tányér forró babgulyást elfo-
gyasztottunk, amit Nagy Attila főzött 
nekünk. Csodálkozva tapasztaltuk, 
hogy az emberek mennyit változtak, 
de néhány jellegzetes tulajdonság 
mégis mindenkiben megmaradt. A 
régi viszályokra fátylat borítva, egy 
kellemes környezetben, jó hangulat-
ban töltöttük el azt a pár órát. Saját 
magunkon, egymáson tapasztalhat-
tuk meg, miből lesz a cserebogár. 

Berki Csilla, Somogyi Rita, 
Nagy Attila

Először találkoztunk

2009. július 11-én osztálytalálkozót 
tartottunk. Immár negyed 

százada annak, hogy elhagytuk az 
általános iskola falait. Elindultunk 

az életbe, de nem igazán tudtuk, 
hogy mi válik majd belőlünk. 
Jó volt újra látni a régi osztálytársakat, 
mert bizony volt olyan, akivel majd 
20 éve nem találkoztunk. Sajnos 
nem voltunk túl sokan, lehet, hogy 
ez az időpont nem volt megfelelő 
mindenki számára. Régi tanáraink 
közül Katona Erzsike tisztelt meg 
jelenlétével. A kötetlen beszélgetés 
és a nagyon finom vacsora után
éjszakába nyúlóan roptuk a táncot és 
újra 14 évesnek éreztük magunkat. 
 
A jelenlévők névsora: Dorogi 
Julianna, Hutóczki Tünde, Konyári 
Mária, Krekk Mihály, Lakatos János, 
Magyar Mária, Nagy Mária, Pintye 
Valéria, Rácz Attila, Szabó Angéla, 
Varga Anikó, Tatos Levente
    

Pintye Valéria

Találkozó 25 év után
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H I R D E T É S
Debrecenben a Füredi úton 62 
négyzetméteres lakás eladó. Érd.: 
06-30-634-8291

Eladó! Széchenyi u. 29. sz. alatti 
családi ház 2.394 m2-es telken. A 
telek megosztható. Érdeklődni: 

06-20-552-9186

Nyíracsád Kossuth u. 52 sz. alatti 
családi ház 800 nöles telekkel 
eladó. Érdeklődni lehet a 206-
121 – es telefonszámon. 

A Ligetalja Könyvtár 
könyvújdonságai

1. Várkonyi Zsuzsa: Sors és sérülés 
Mikor dől el, mi lesz a sorsunk? Mi mindent befolyásolnak a születés 
körülményei? Mit mond a homeopátia és mit a tranzakció elemzés 
életünk alakulásáról? Mik azok a szülői terhek, melyek soha nem mos-
hatók ki lelkünkből? Hogyan segíthet az emberséges kapcsolatkezelés 
a versenyszféra könyörtelen világában? Ilyen és ezekkel  rokon kérdé-
sekkel találkozhatnak az olvasók ebben a könyvben.

2. XVI. Benedek pápa gondolatai: Meghívó egy imára  /  Benedek 
– Szent Benedek –  az Isten keresése /
Napjainkban a tömegkommunikáció sajátos szerepet tölt be a kultúra 
világában. Közismert, hogy nemcsak informálja az embereket, de for-
málja is azok gondolkodását, akikhez szól. Benedek az Istenkeresést, 
az élet legalapvetőbb, s valójában egyetlen célját mutatta fel követői 
számára…

3. Ann Gadd: Árulkodó szokásaink: A lány, aki a körmét rágja és a 
fiú, aki mindig késve érkezik.
A könyv segítségével ráláthatunk viselkedésmintáink hátterében rejlő 
okokra, miértekre. Az igen gyakori, a légzőrendszert, a szájat és a 
beszédet érintő szokások, manipulatív és ártalmas viselkedésformá-
ink, valamint gyermekkori és öregkori magatartásunk átfogó vizs-
gálata révén megérthetjük, hogy tudattalan viselkedésünk valójában 
gyakran a lelkiállapotunkat jeleníti meg fizikai szinten.

4. Sherry Jones: Aisha, a Próféta szerelme
A regény a 7. századi Arábiába kalauzol minket, egy kislány felnőtté 
válásának leszünk szemtanúi. Aisha vitatott alakja az iszlám történel-
mének. A regényben egy szimpatikus, a nőknek a kor viszonyai között 
jóval nagyobb szabadságot adó férfi képe rajzolódik ki, emellett szó
szerint testközelből ismerhetjük meg az iszlám kialakulását, a háború-
kat, és a mindennapok apró, ám nem kevésbé fárasztó küzdelmeit is. 

5.   Stephenie Meyer: Twilight= Alkonyat c. könyv
A különös hangulatú és szépségű, melankolikus-romantikus tini-
vámpírregényt, amely a zárkózott és vészterhesen csábító illatú Bella, 
és Edward, a merengésre és gyötrődésre hajlamos szemrevaló vámpír-
fiú szerelmének történetét meséli el.
Folytatása a New moon = Újhold c. könyv , melyek iránt nagy érdek-
lődésre lehet számítani.

6. Szűcs-Gáspár Kinga: Mindent a lovaglásról 
Kézikönyv, amely nem csupán azoknak kíván segítséget nyújtani, akik 
most teszik meg az első lépéseket, a számtalan praktikus tanácsból a 
haladók is tanulhatnak. A lovaglás kemény sport, élvezetes hobbi vagy 
életre szóló szerelem. Napjainkban a lovaglás újra növekvő népsze-
rűségnek örvend – minden korosztályban. Szakmailag megalapozott 
könyv, amely helyes, követendő példákat ajánl olvasóinak. Megfogal-
mazásai világosak, helytállóak…

 Józsefné – könyvtáros

Nyári úszósiker

Mint az előző években is, június 27-én újra megrendezték 
Nyíradonyban, a Harangi Imre rendezvénycsarnokban a helyi úszó-
bajnokságot. A nyíracsádi gyerekek közül 11-en képviselték az Ady 
Endre Általános iskolát:  Büte Máté, Horváth Adél, Kabály Árpád, 
Kovács Bianka, Kovács Bence, Marozsán Norbert, Szabó Gréta, Tóth 
Andrea, Tóth Sándor, Tóth Tamás, és Verdes Bence. A gyerekek 
nagyon szépen szerepeltek, összesen 16 érmet hozhattak haza, és ezzel 
az iskolák között meghirdetett versenyen az Ady Endre Általános 
Iskola második helyezett lett.
Ahhoz, hogy ilyen eredményeket tudjunk elérni, egész évben kitartó 
munkára volt szükség, amit szeretnék a gyerekeknek megköszönni. 
Nemcsak azokra a gyerekekre gondolok, akik bátran versenyeztek, 
hanem a többi úszni tanuló gyerekre is, akik erőt és fáradtságot nem 
kímélve vettek részt az edzéseken. Az elkövetkezendő években meg-
rendezett versenyeken ők is megmutathatják tudásukat, hiszen szük-
ség van az utánpótlásra, akik képviselik majd Nyíracsádot. 
A gyerekek nevében is szeretném megköszönni Kiss Józsefné, Gabika 
közreműködését, aki segítségével pályázaton pénzt nyertünk, és ezzel 
2008-ban, és 2009-ben is kedvezményesen vehettek részt az oktatáson 
a harmadik osztályos gyerekek. 
És nem utolsó sorban a szülők biztatását és támogatását is szeret-
ném megemlíteni, mert tudom, hogy nem kevés áldozatot és anyagi 
hozzájárulást igényel ez a sport. Úgy gondolom, hogy minden szülő 
nevében elmondhatom, hogy ezzel a „befektetéssel”sokat teszünk gye-
rekeink egészséges fejlődéséért, ugyanakkor joggal lehetünk büszkék 
is rájuk az elért eredményeikért és szorgalmukért.
       

K. Zombori Emese

Ötperces jégverés 
júniusban

Igazán nem panaszkodhatunk, az idei nyár tisztességesen megmutatta 
szélsőségeit. Volt tikkasztó, az elviselhetetlenség határát súroló hőség, 
és bizony nem maradt ki a jégverés sem. 
Június 26-án kora délután lehettünk tanúi, no meg elszenvedői az idei 
nyár első komoly „jégesőjének”, ami mindössze öt percig tartott, mégis 
elég volt ahhoz, hogy cseresznye, dió, de itt-ott még pingponglabda 
nagyságú jégdarabok borítsák be az udvarokat, kerteket. Ahol bőven 
jött az „áldás”, ott leszüretelte a málnát, derékba törte a paradicsomok 
karrierjét, megtépázta az uborkát és jókora lyukakat ejtett minden 
útjába eső levélen. Nem kímélte az ablakokat, redőnyöket, tetőket 
sem. A képen egy maréknyi látható az apróbb, mégis cseresznye nagy-
ságú darabokból, ami a Szatmári utcát „bombázta”.

Kedves Györgyné Zilahi Enikő

Virágba borult

Mindössze egy-két napig csodálhatta a Rákóczi utcán élő Kerezsi 
Gyuláné Marika néni kaktuszának különleges virágait, hisz a bimbó-
bontás másnapján már hervadni is kezdett a 19 sziromtölcsér. Marika 
néni négy éve nevelgeti kedvenc kis kaktuszát, mely a telet a lakásban 
tölti, de az első tavaszi napsugarak már a napfényes ablakpárkányon 
találják. Először mutatta meg magát ilyen pompában a virág, így aztán 
nem csoda, hogy nemcsak a szomszédok, de az utcáról betévedő 
tekintetek is megcsodálták. 

Kedves Györgyné Zilahi Enikő

Csigaszerelem
A meleg, párás, nyári éjszakák a csigákat is megérintették. Bár tudjuk, 
hogy hímnős állatok, a szaporodáshoz nekik is társra van szükségük. 
A nem mindennapi felvétel egy Szatmári utcai udvaron készült. 

FELHÍVÁS
Tisztelt Olvasók! 
Bizonyára mindenki találkozott már legalább egyszer különleges 
növénnyel, állattal, természeti képpel, fényjelenséggel, vagy bármi-
vel, ami felkeltette az érdeklődését. Ha lencsevégre kapja ezeket az 
érdekességeket, s szeretné, ha mások is részesei lennének az élmény-
nek, juttassa el újságunkhoz fotóját, s mi szívesen megjelentetjük 
lapunkban. Ne habozzon! Nemcsak olvasója, szerkesztője is lehet 
településünk lapjának.
Várjuk érdekes fotóikat!

A szerkesztőség

INDUL A NYÍRACSÁDI ROCK-ISKOLA
Ha kedvet és tehetséget érzel magadban, hogy megtanulj gitáron, 
vagy billentyűn játszani, vagy szeretnéd kedvenc slágereidet ezek-
kel a hangszerekkel kísérni, ne habozz, jelentkezz a nyíracsádi rock-
iskolába. Kezdőket és haladókat egyaránt várunk!

Az oktatás kezdete: 2009. október (előtte egyeztető megbeszélés)
Foglalkozások tervezett időpontja: péntek délután, szombat délelőtt

Helye: Ligetalja Művelődési Ház Nyíracsád
Az oktatást vezeti: Kedves György

Érdeklődni, jelentkezni a következő telefonszámon lehet: 
52/ 207-285 (este), 06/30/ 517-2168 • email: kedvesgy@gmail.hu

BŰTE IMRE
2009. augusztus 2-án ünnepel-
te 70. születésnapját. Ebből az 

alkalomból szeretettel köszönti 
felesége, két lánya, vejei és 
unokái: Krisztián, Szabina, 

Dávid, Regina.

Megemlékezés
„Addig vagy boldog,
amig van aki szeret,

aki a bajban megfogja kezed
és hogy milyen fontos is volt 

neked,
csak akkor tudod,

ha már nincs veled…!”

Fájdalommal emlékezünk

NAGY GYÖRGY
(Nyíracsád-Asszonyrészesi 

lakos)
halálának

5 éves évfordulójára.

Felesége és családja

Elmentem tőletek, nem 
tudtam búcsúzni, nem volt 

időm arra, el kellett indulni.
Szívetekben hagyom emlékem 

Örökre, ha látni akartok 
nézzetek az égre!

Barna János 
halálának augusztus 21-én 

emlékezünk 7. évfordulójára.

Szerető felesége, családja és 
rokonai

Köszönetet mondunk 
mindazoknak, akik

SZABÓ GYÖRGY
temetésén megjelentek,

ravatalára koszorút, virágot 
helyeztek el.

A gyászoló család

„Hulló könnyekkel állunk sírod 
felett,

A koporsó bezárta legdrágább 
kincsünket.”

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Köszönetet mondunk mind-
azoknak, akik a 2009. június 

22-én elhunyt

Nagy Józsefné Fúró Zsófia
– élt 95 évet –

édesanyánk, anyósunk, nagy-
mamánk, dédnagymamánk és 
kedves rokonunk gyászmiséjén 
és temetésén részt vettek, sírjára 

koszorút, virágot helyeztek. 
Részvétükkel osztoztak a család 

fájdalmában.

a gyászoló család

Tájékoztatom kedves leendő 
Ügyfeleimet, hogy irodámat 
Nyíracsád, Kolozsvári út. 2. 

szám alatt megnyitottam.

Dr. Iglódi Enikő
ügyvéd, társasági szakjogász. 
Ügyfélfogadás kedden 10-15 
óráig, illetve előre egyeztetett 

időpontban.
Tel/fax: 52/249-127

 70/310-23-52
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Rept
Gyümölcsös 
túrótorta
Hozzávalók: Hozzávalók: 0,5 kg 
finom túró (kockatúró), kristály-
cukor ízlés szerint, 3 dl tejszín, 1 
csomag vaníliás cukor, 1 csomag 
babapiskóta, vagy gyümölcstortalap, 1- 2 kanál zselatin, 1 habfixáló, 
1 csomag tortabevonó zselé, idénynek megfelelő gyümölcs 
Elkészítése: A túrót finomra áttörjük, majd ízlés szerint kristálycu-
korral (kb. 2-3 evőkanál) összekeverjük. A tejszínt kemény habbá 
felverjük a vaníliás cukorral, és óvatosan összekeverjük a túrókrém-
mel. Fél dl forró vízzel feloldjuk a zselatint és ezt is a krémhez kever-
jük óvatosan.
Ha azt akarjuk, hogy a hab biztosan egyben maradjon, rakjunk bele 
egy csomag habfixálót is. A kapcsos tortaformát kirakjuk babapis-
kótával és rálocsolgatunk 3 kanál rumot. Erre kerül a már előre 
elkészített túrókrém. 
A tetejét gazdagon gyümölccsel díszítjük. A tortabevonó zselét a 
leírás alapján elkészítjük, és langyosan, nagyon óvatosan a torta 
tetejére öntjük. Fóliával letakarva a hűtőben több órát állni hagyjuk. 
A tortaformát levéve, a torta szélét tetszés szerint díszíthetjük pis-
kótamorzsával, vagy vágott mandulával.

Előzetes a 
2009/2010-es tanévről

-A tanév rendje az alábbiak szerint alakul: 
A szorgalmi idő első tanítási napja:   2009.szeptember 1. kedd, utolsó 
tanítási napja: 2010. június 15.kedd.  A tanítási napok száma száz-
nyolcvanhárom nap.
A szorgalmi idő első féléve 2010. január15 -ig tart. Az iskolák 2010. 
január 22-ig értesítik a tanulókat, illetőleg a szülőket a kiskorú tanulók 
szüleit az első félévben elért tanulmányi eredményekről.
-Tanítási szünetek:
Ősz október 26-30 / szünet előtti utolsó tanítási nap: október 22. szünet 
utáni első tanítási nap: november 2./  Tél: december 23-dec.31 /dec.22.
kedd. 2010 jan. 4./ tavasz: április 2-6. /ápr.1 csüt. ápr.7. szerda/
- Tanítás nélküli munkanapok keretében a Diákönkormányzati nap 
programjáról a tanulói szervezet dönt. /DÖK nap./ Az osztálykirán-
dulásokat, az iskolaszintű rendezvényeket a tanév indulásakor hatá-
rozza meg a nevelőtestület és a diákszervezet. 
- Tankönyvek árusításáról a szokott módokon értesítjük a tanulókat, 
szülőket. 
- Az első évfolyamon mivel csak 40-en vannak két osztály indul. Az 
ötödik évfolyamon szintén két osztály szerveződött. A névsor megte-
kinthető az iskola honlapján: www. nyiracsadiskola. hu
- E tanévben 6. évfolyamon is folytatjuk az úgynevezett nem szak-
rendszerű oktatást, melynek célja az alapozó szakasz /alsó tagozatos 
oktatás gyakorlatának/ kiterjesztése 5-6. évfolyamra, alapozó funk-
ciók hatékonyságának kiterjesztése, koncentrált fejlesztés, készségek, 
képességek, kompetenciák fejlesztése. Szövegértés, olvasás, probléma-
megoldó képesség  matematika, differenciált fejlesztés, felzárkóztatás.
-Az első tanítási nap rendje:
Szeptember 1. kedd 8 órakor tanévnyitó. Műsort adnak az elsősök.
Az első órán az osztályfőnökök a tűzvédelmi, balesetvédelmi szabá-
lyokat ismertetik. Megbeszélik a házirendet.

Vereb Csaba
igazgató

TÁJÉKOZTATÁS
A 2009/2010.-es óvodai nevelési évre felvett gyermekek névsora

Tisztelettel értesítem az óvodáskorú gyermekek szüleit, hogy az óvoda 
szeptember 1. napjával nyit. Az újonnan felvett gyermekek fogadása 
ettől a naptól kezdődően folyamatos. A gyermekcsoportok névsora az 
óvoda hirdető tábláján megtalálható. Kérjük, hogy az új gyermekek 
szülei az óvodába lépéshez szükséges orvosi igazolást hozzák maguk-
kal, ennek hiányában sajnos nem fogadhatjuk a gyermeket. Az óvo-
dáztatással kapcsolatos egyéb tudnivalókról az óvodapedagógusok 
menet közben minden kedves szülőt tájékoztatni fognak.

Illés Jánosné óvodavezető

1. Asztalos Csilla
2. Asztalos Melissza 
3. Balogh Amanda Veronika 
4. Baranyi Mirella 
5. Bálega Demeter 
6. Bálega Fanni
7. Bálega Levente
8. Gugg Boglárka 
9. Gugg Zsolt Hunor 
10. Gyökös Letícia Dorina 
11. Horváth Katrin Evelin
12. Jakab Fanni
13. Kanalas Hajnalka 
14. Kerülő Norbert
15. Kerti Martin 
16. Kerti Benedek 
17. Király Zsófia 
18. Kiss Máté 
19. Kis-Bicskei Zalán 
20. Maczó György
21. Kolompár Patrik

22. Konyári György Ferenc 
23. Konyári Kristóf
24. Konyári Szebasztián József
25. Kovács Patrik Árpád
26. Krekk Petra 
27. Menyhért Natália
28. Mikáczó Réka Petra 
29. Milák Lajos 
30. Orosz Kevin
31. Pogány Béla
32. Rézműves Renáta Enikő 
33. Sándor Márk 
34. Simon Ábel 
35. Szabó Anna 
36. Szabó Ágnes
37. Szórádi Ádám
38. Szigel Nikolett
39. Terdik Sándor Dávid 
40. Ternován Szabolcs 
41. Váczai Fanni
42. Veres Noémi 

Tankönyvárusítás - 
2009/2010-es tanév

Hamarosan megkezdődik a 2009/2010-es tanév. A tankönyvárusítás-
sal kapcsolatban néhány dolgot szeretnék ismertetni a kedves szülők-
kel.
Ebben a tanévben is tanulóink nagy része tankönyvtámogatásra jogo-
sult.
Ezek:   -   a gyermekvédelmi kedvezményben részesülők
            -   3 vagy többgyerekes családban élők
-   a tartósan betegek
            -   fogyatékkal élők
A lakásotthonban és a nevelőszülőknél élő tanulókat nem illeti meg 
a támogatás.
A tankönyvtámogatásra jogosult tanulók tankönyvcsomagonként 
munkafüzeti és egyéb taneszközök beszerzésének hozzájárulásaként 
2000 Ft-ot fizetnek.
A tankönyvtámogatást csak a megfelelő igazolás leadásával lehet 
igénybe venni.
A tankönyvtámogatásra nem jogosult tanulók a tankönyvcsomago-
kért teljes árat fizetnek.

 A tankönyvcsomagok ára:

 1.o.      10540 Ft                          SNI    1.o.            9450 Ft
 2.o.         9913 Ft                                   2.o.             8285 Ft 
 3.o.       13238 Ft                                  -----------------------
 4.o.       11315 Ft     4.o.           10480 Ft                      
 5.o.       12705 Ft      5.o.           12158 Ft                      
 6.o.       10755 Ft         6.o.           10768 Ft                     
 7.o.       16665 Ft       7.o.           14193 Ft                      
 8.o.       14745 Ft  8.o.           13870 Ft 

   A tankönyvárusítás időpontjáról, helyéről plakátokon, szórólapokon 
értesítjük a szülőket.

Pintye Sándorné
tankönyvfelelős 

Megújult a kereszt
Valószínű sokan észrevették már, 
hogy a nyár folyamán megújult 
a görög katolikus templom lábá-
nál álló kereszt. A restaurálásra 
régóta szükség lett volna már, 
Elek atya is tervezte, mióta csak 
megérkezett községünkbe. Barna 
Tibor, Antal József és segítői 
valóra váltották az elképzelést. 
Elek atya kérése az volt, hogy stí-
lusában, hangulatában és az össz-
képet tekintve ne legyen változás. 
A felújított korpusz tökéletesen 
megőrizte az eredeti alkotás sajá-
tosságait. Az elvégzett munkáért 
köszönet és hala a megvalósítók-
nak.
/A kereszt történetéről, a meg-

újulás érdekességeiről, a felújítók nagyszabású terveiről a következő 
számunkban részletesen is olvashatnak./

Kedves Györgyné Zilahi Enikő

Nyári csemege

 Igazi nyári csemegét kínált a képzőművészet kedvelőinek a Malom 
Galéria, ahol augusztus végéig a Gyergyószárhegyi Nemzetközi 
Művésztelep alkotásait tekinthetik meg az érdeklődők. A vándorki-
állítás a Méliusz Juhász Péter Megyei Könyvtár koordinálásában több 
Hajdú-Bihari településre –elsőként Nyíracsádra - is eljut az év végéig. 
A székelyföldi Hargita megye vezetői térségünkben jártak, a kapcso-
latépítés egyik fontos pillére a művészeti kapcsolat, melynek eredmé-
nyeképpen tekinthetik meg a vándorkiállítás képeit hazánkban is. 

 Kedves Györgyné Zilahi Enikő


